



Data: 09/04/08

**ORÇAMENTO**

Execução de infra-estrutura, pavimentação, drenagem e muros de arrimo da rua Beco do Pontal

**1-TERRAPLENAGEM**

Cód.	ITEM	Unidades	Quantitativos	Vi. Unitários	Total (R\$)
18	ATERRO DE PASSEIO COM SOLO LOCAL COMPACTADO	m <sup>3</sup>	49,63	4,41	218,87
24	ESCAVACAO MECANICA EM TERRA	m <sup>3</sup>	49,63	7,46	370,24
27	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DO SUBLEITO	m <sup>2</sup>	575,57	1,52	874,86
45	REFORCO DE SUBLEITO COM BRITA(RACHÃO)	m <sup>3</sup>	2608,44	46,20	3.964,83
87	REGULARIZACAO PASSEIO COM SAIBRO IMPORT COMPACTADO	m <sup>3</sup>	314,99	39,37	12.401,16

Sub-total R\$ 17.829,96

**2-PAVIMENTAÇÃO**

Cód.	ITEM	Unidades	Quantitativos	Vi. Unitários	Total (R\$)
16	REMOCAO DE ARVORE 0 < 30 cm	un	6	15,81	94,86
17	REMOCAO DE ARVORE 0 > 30 cm	un	2	21,06	42,12
28	EXEC APLIC MEIO FIO CONCRETO PREMOLDADO	m	777,34	18,19	14.139,75
32	REMOCAO DE MEIO FIO	m	38,50	3,87	149,00
46	EXECUCAO DE BASE OU SUB BASE DE BRITA GRADUADA	m <sup>3</sup>	575,57	79,29	45.636,72
48	EXECUCAO DE IMPRIMACAO ASFALTICA CONSUMO 1,0 l/m2	m <sup>2</sup>	2739,13	3,46	9.477,39
55	CONCRETO ASFALTICO FAIXA II COMPACTADO NA PISTA	m <sup>3</sup>	136,96	452,60	61.986,51
74	PASSEIO LAJE GRES REJ ARG CI/AR 1=3 SOBRE AREIA	m <sup>2</sup>	1504,85	26,59	40.013,98
226	REMANEJAMENTO DE POSTES DE MADEIRA COM REDE CEEE	un	6	3.010,15	18.060,90

Sub-total R\$ 189.601,24

**3-DRENAGEM**

Cód.	ITEM	Unidades	Quantitativos	Vi. Unitários	Total (R\$)
112	ENROCAMENTO COM PEDRA BRITADA	m <sup>3</sup>	15,18	60,55	919,15
125	FORNEC E ASSENT TUBO CONCR SIMPLES C2 0,30 P.B.	m	9,00	34,06	306,54
157	METRO ADICIONAL DE P.V TIPO A 0,80x0,80	m	5,20	368,50	1.916,42
176	CAIXA DE CAPTACAO AGUA C/GRELHA f.f 0,30x0,85	un	6	740,64	4.443,84

Sub-total R\$ 7.585,95

<sup>(1)</sup> Os preços do Fornec e assent de calha de concreto simples 0,50 PB foram obtidos com o acréscimo de 20% no valor do Fornec e assent de calha de concreto simples 0,40 PB.

**TOTAL R\$ 215.017,14**